

Ninh Thuận, ngày 11 tháng 3 năm 2021

Số: 137/KH-LĐLĐ

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền thực hiện Năm An toàn giao thông 2021

Thực hiện Kế hoạch số 985/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về Năm An toàn giao thông 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Năm An toàn giao thông 2021 với chủ đề “**Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông**”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tự giác của cán bộ, đoàn viên và người lao động về chấp hành các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

2. Vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện “Văn hóa giao thông” khi tham gia giao thông nhằm giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân uống rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông.

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (sau đây gọi tắt là TTATGT) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trật tự an toàn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, trọng tâm là Luật Giao thông đường bộ; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, nhằm nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ khi tham gia giao thông. Vận động thực hiện chủ đề “**Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông**” trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 25/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 26/11/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc thực

hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc và không lái xe khi đã uống rượu, bia.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông" năm 2021.

- Phổ biến những kinh nghiệm, mô hình hay trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tổ chức cam kết chấp hành tốt quy định pháp luật về TTATGT cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

## 2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cùng với các hoạt động tập huấn về an toàn lao động, phòng cháy chữa cháy hàng năm của các doanh nghiệp; hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào các buổi sinh hoạt công đoàn.

- Sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện làm việc của người lao động, cụ thể: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của các doanh nghiệp; tuyên truyền trực tiếp cho người lao động tại các doanh nghiệp; sử dụng các pano, áp phích, băng rôn, tờ rơi, tờ gấp, sổ tay,...

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Công tác cơ sở phối hợp các ban LĐLĐ tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tuyên truyền về chủ đề Năm An toàn giao thông 2021 trên Website Liên đoàn Lao động tỉnh, trang facebook công đoàn Ninh Thuận.

- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chỉ đạo Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện. Lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị định kỳ 6 tháng, năm về LĐLĐ tỉnh bằng văn bản giấy, đồng thời gửi file word về địa chỉ: [bantctsllddtinh@gmail.com](mailto:bantctsllddtinh@gmail.com)

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Năm An toàn giao thông năm 2021./. *Học*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nem*  
**Nguyễn Thị Quý**

**Nơi nhận:** *MV*

- Ban ATGT tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TLD;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- CĐ ngành, CĐ Các khu CN tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT.